MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Rua Elizabeth Minete Perim, S/Nº – Bairro São Rafael – 29375-000 – Venda Nova do Imigrante –

ES 28 3546-1188

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
realizou-se, por meio de um encontro virtual, a reunião com o corpo docente da
Coordenadoria do Curso Técnico em Administração do Instituto Federal do Espírito Santo
campus Venda Nova do Imigrante, presidida pela coordenadora Fernanda Cristina Merisio
Fernandes Soares. Estiveram presentes os docentes: Adriane Bernardo de Oliveira
Moreira, Aldemar Polonini Moreli, Daniel Lanna Peixoto, Ernandes de Oliveira Pereira,
Fabio Boscaglia Pinto, Kênia Olympia Fontan Ventorim, Lilyane Gonzaga Figueiredo,
Lucas Louzada  Pereira, Lucimar Reetz, Marcella de Castro Campos Velten, Rosilene
Bermond Fileti. Não estiveram presente na reunião, mas enviaram justificativa os docentes
Evandro de Andrade Siqueira e Tiago Delpupo Mognhol. A coordenadora iniciou a reunião
dando boas-vindas a todos e esclarecendo sobre a importância dos docentes no processo
de adaptação dos nossos alunos no retorno do ensino totalmente presencial, orientando
sobre as propostas dos instrumentos avaliativos, a possibilidade da oferta de atividades
interdisciplinares, a utilização do Moodle como recurso complementar, em especial da
oferta de atividades dos sábados letivos, a oferta das dependências, atenção ao edital de
monitoria. Foi lembrado aos presentes sobre a importância de mantermos os cuidados
quanto a Covid-19. Além disso, a coordenadora ressaltou a grande incidência dos casos
de problemas de saúde mental entre os alunos, indicando que a escola fará orientações
para procedimentos e ações quanto a esses casos, de forma a atender os alunos com
equidade e com um olhar mais humano. Em seguida, foram realizadas orientações aos
docentes quanto ao registro do ponto eletrônico, com especial atenção ao registro da
carga horária presencial, levando em consideração o horário de aula e de atendimentos
aos discentes. Logo depois, foi iniciado o processo de análise e apreciação dos PIT’S
2022/1. A coordenadora apresentou cada plano de trabalho, projetando-o em tela para que
os docentes pudessem analisar. Assim sendo, foram aprovados sem nenhuma objeção
os PIT’s dos docentes: Adriane Bernardo de Oliveira Moreira, Aldemar Polonini Moreli,
Daniel Lanna Peixoto, Ernandes de Oliveira Pereira, Evandro de Andrade Siqueira, Fabio
Boscaglia Pinto, Fernanda Cristina Merisio Fernandes Soares, Kênia Olympia Fontan
Ventorim, Lilyane Gonzaga Figueiredo, Lucas Louzada Pereira, Lucimar Reetz, Marcella
de Castro Campos Velten, Rosilene Bermond Fileti, Tiago Delpupo Mognhol. Desse modo,
não havendo nada mais a tratar, encerrou-se a reunião.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/04/2022

ATA Nº 2/2022 - VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/04/2022 14:42 )
ADRIANE BERNARDO DE OLIVEIRA MOREIRA
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2770255

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 18:28 )
ALDEMAR POLONINI MORELI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2009584

 (Assinado digitalmente em 18/04/2022 11:31 )
DANIEL LANNA PEIXOTO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2040098

 (Assinado digitalmente em 13/04/2022 11:38 )
ERNANDES DE OLIVEIRA PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CGEN (11.02.33.01.08.02)

Matrícula: 2081481

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 18:08 )
FABIO BOSCAGLIA PINTO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1314965

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 16:54 )
FERNANDA CRISTINA MERISIO FERNANDES

SOARES
COORDENADOR - TITULAR

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2554703

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 18:31 )
KENIA OLYMPIA FONTAN VENTORIM

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2105085

 (Assinado digitalmente em 13/04/2022 15:14 )
LILYANE GONZAGA FIGUEIREDO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1881141

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 21:51 )
LUCAS LOUZADA PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2105405

 (Assinado digitalmente em 13/04/2022 08:27 )
LUCIMAR REETZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1910932

 (Assinado digitalmente em 18/04/2022 15:30 )
MARCELLA DE CASTRO CAMPOS VELTEN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1147570

 (Assinado digitalmente em 13/04/2022 18:38 )
ROSILENE BERMOND FILETI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1376402

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 ATA 12/04/2022 6167cd5f17

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf